CAPUT PRIMUM.

De Figuris, seu Schematibus.

Figura, ut diximus in Elementis, est ornamentum quoddam Orationis, seu loquendi modus illustrior, et a communi consuetudine remotus, eujusmodi sunt haec Ciceronis verba in Catilinam: *Vivis, et vivis non ad deponenda, sed ad confirmandam audaciam.*

Itemque illa Didonis morientis (a) verba:

..... Moriemur inulta e?

Sed moriamur, ait. Sic, sic juvat ire sub umbras.

Aut haec ejusdem Didonis:

Littora littoribus contraria, fluctibus undas

Imprecor, arma armis pugnent ipsique nepotes.

Quot sunt genera figurarum?

¶. Duo. Aliae enim versantur in (b) sententiis et sensu ipso; aliae in verbis tantum: Quia vero res prius animo menteque concipiendae sunt, quam verbis exprimantur: ideo de Figuris sententiarum, quae ad mentem pertinent, ante dicendum nobis est quam de figuris verborum.

§. I. De Figuris Sententiarum.

Inter Figuras Sententiarum aliae videntur aptiores ad movendum, aliae ad docendum, aliae ad delectandum. Initium faciamus ab his, quae ad movendum, seu ad animos flectendos praecipue valent.

§. II. De Figuris ad movendum idoneis.

De Exclamatione.

Cur ex omnibus figuris Exclamationem primam ordine collocamus?

(a) *Aeneid.* 4.

(b) *Λιξίος καὶ διανοία.*

g. Primam collocamus, quod vehementiores animi motus exclamando soleamus exprimere.

Quid est Exclamatio?

h. Est vocis elatio seu contentio, qua interjectione vel adhibita, vel subaudita, vehementiorem animi affectum significamus, rei que magnitudinem exprimimus. Ita Tullius oratione 1. in Catilinam, per summam indignationem sic exclamat: *O tempora! o mores! Senatus haec intelligit, Consul videt: hic tamen vivit. Vivit? Imo superatque in Senatum venit.* Et oratione 2. in Antonium: *O miseram me! consumptis enim lacrymis, infixas lacrimis animo haeret dolor.*

Exclamatio adjunctam ferme habet aliquam ex hisce interjectionibus, o! heu! ha! vah! proh Superi! proh Superum, atque hominum fidem! Persaepe tamen subauditur interjectio, ut si dicas, *Miserum me! vel, Hocce Saeculum!* Veteres pro interjectione, o, saepe adhibebant voces istas, (a) *Aedepol! Hercle! Mohercule! Jupiter! Mecastor! Medius fidius!* ita Catullus:

. Chartis

Doctis, Jupiter! et laboriosis.

Heu et Eheu triste aliquid et molestum indicant.

Ita (b) Cicero: *O domus antiqua, Eheu quam dispanti domino dominaris!* Virgilius vero Aeneidos 4.

. Tu nunc Carthaginis altae

Fundamenta locas, pulchramque uxori urbem

Extruis; heu regni, rerumque oblite tuarum!

Proh adhibetur saepe ad obtestandum. Ita Terentius: *Proh Deum atque hominum fidem! quid est si non haec contumelia est?*